
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA VOLSINIO
Via Volsinio 23/25 – 00199 ROMA 

Via S.M. Goretti, 43 

E-mail: rmic8d900r@istruzione.it 

Sito web: 

 

per deroga all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip Spa
l’affidamento tramite trattativa diretta 

di servizi e forniture per la realizzazione 

 (D.L. 77/2021 dal 1/6/2021 al 30/6/2023)

DEL CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI,

 CABLATE E WIRELESS NELLE SCUOLE

Progetto 13.1.1A

Fondi Strutturali Europei – Programma
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V 
superamento degli effetti della crisi
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente de
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente
sicuro all’interno degli edifici scolastici”
“Reti locali, cablate e wireless, nelle
strutturato e sicuro all’interno degli
AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 di cui al prot.0007247/E del 21/10/2021) 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in 
scolastiche; 

1 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA VOLSINIO
00199 ROMA 06 94528968/86382063 – fax 06 86321078

Via S.M. Goretti, 43 – 00199 ROMA - /fax 06 86204218
Codice fiscale: 97714780588 

rmic8d900r@istruzione.it Posta elettronica certificata: rmic8d900r@pec.istruzione.it

Sito web: www.istitutoviavolsinio.it 
 
 

ALBO ON LINE 

SITO WEB

DETERMINA DIRIGENZIALE 
deroga all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip Spa

trattativa diretta Procedura negoziata per l’affidamento
di servizi e forniture per la realizzazione  

(D.L. 77/2021 dal 1/6/2021 al 30/6/2023) 

DEL CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI,

CABLATE E WIRELESS NELLE SCUOLE 

Progetto 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-456  CUP D89J21013670006
 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo
verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio

scolastici”– Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 
ocali, cablate e wireless, nelle scuole”. Progetto 13.1.1A-FESRPON-LA

degli edifici scolastici” (lettera di autorizzazione Ministero
0040055 del 14/10/2021 di cui al prot.0007247/E del 21/10/2021)   

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA VOLSINIO 
fax 06 86321078 

/fax 06 86204218 

rmic8d900r@pec.istruzione.it 

ALBO ON LINE  

SITO WEB 

deroga all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip Spa e 
Procedura negoziata per l’affidamento su MEPA di acquisto  

DEL CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI, 

456  CUP D89J21013670006 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
Fondo Europeo di Sviluppo 

(FESR) “Promuovere il 
19 e delle sue conseguenze 

Obiettivo specifico 13.1: 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 
LA-2021-456 Cablaggio 

Ministero Istruzione Prot. 
 

di autonomia delle istituzioni 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA VOLSINIO - C.F. 97714780588 C.M. RMIC8D900R - AA82435 - VIA VOLSINIO25

Prot. 0002910/U del 21/03/2022 14:24VI.2 - Uscite e piani di spesa



2 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO  il decreto n. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Decreto legislativo 50/2016 Codice dei contratti pubblici;  
VISTO   il Decreto semplificazioni DL 76/2020 e successiva legge di conversione 120/2020, 

decreto che istituisce un regime derogatorio a partire dall’entrata in vigore fino al 
31/12/2021; 

VISTO   il Decreto semplificazioni BIS DL n.77/2021 e relativa legge di conversione 
Legge108/2021 che proroga il regime derogatorio al 30/06/2023; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTO  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

VISTO  l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTA  la Candidatura N. 1065216 20480 del 20/07/2021,codice progetto 13.1.1A-
FESRPON-LA-2021-456 di cui al Prot.  6068/Vi.1 del 10-09-2021, prot. sidi -SIF  
32314 dell’11/09/2021; 

VISTA                la delibera n. 378  del 7/09/2021 con la quale il C.d.I. ha il approvato Progetto 
13.1.1A-FESRPON-LA-2021-456 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”, dando mandato alla D.S. di accettarne il finanziamento; 

VISTA   la lettera di autorizzazione nota Ministero Istruzione  Prot.  AOODGEFID - 0040055 
del 14/10/2021 di cui al prot.. 0007247/E del 21/10/2021), relativa al Progetto 
13.1.1A-FESRPON-LA-2021-456 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici” Importo autorizzato (totale progetto): €52.812,60 ( Euro 
cinquantaduemilaottocentododici/60) Importo autorizzato (forniture): 
€44.890,73 (Euro quarantaquattromilaottocentonovanta/73); 

CONSIDERATO  che l’obiettivo del progetto è quello di dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura 
di rete capace di coprire gli spazi didattici e amministrativi della scuola, nonché di 
consentire la connessione alla rete da parte del personale scolastico, delle studentesse 
e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica 
dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi. La misura prevede il potenziamento 
e/o la realizzazione di reti negli edifici scolastici di pertinenza con il ricorso a 
tecnologie sia wired (cablaggio) sia wireless (WiFi), LAN e WLAN;  

CONSIDERATO  che l’intervento è finalizzato ad assicurare il cablaggio degli spazi didattici e 
amministrativi della scuola e a consentire la connessione alla rete, in modalità wired e 
wireless, dei dispositivi utilizzati dai docenti, dal personale scolastico, dalle 
studentesse e dagli studenti. Esso consiste nel potenziamento/realizzazione di reti 
locali cablate e wireless negli edifici di pertinenza della scuola, utilizzati sia a fini 
didattici che amministrativi, comprensivi di fornitura di materiali e strumenti per la 
realizzazione di cablaggi strutturati, acquisto e installazione di apparati attivi e altri 
dispositivi necessari per il funzionamento delle reti, posa in opera e relativi servizi e 
interventi accessori, secondo quanto previsto dall’articolo 3 dell’avviso e sulla base 
della relativa progettazione esecutiva dell’azione predisposta dalla scuola in fase di 
attuazione;  



3 
 

 CONSIDERATO il documento di progettazione preliminare del tecnico progettista incaricato, di cui al 
prot 2872/E del 21/03/2022; 

CONSIDERATA  la presenza di convenzione Consip Reti Locali7 (Vodafone Italia SPA), lotto 3 
Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti 
locali per la Pubblica Amministrazione locali zona centro; 

TENUTO CONTO  dell’ordine di valutazione preliminare richiesto su piattaforma CONSIP a Vodafone 
ODA n.6658272 del  21-02-2022, ai sensi dell’art. 1, commi 512, 514 e 516  della 
legge n. 208/2015 e della legge 11/2016 in merito alla verifica dell’ idoneità delle 
Convenzioni attive in Consip a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti 
da affidare e in caso ne rilevi l’inidoneità, ad avvalersi dell’altro strumento messo a 
disposizione da Consip e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

PRESO ATTO del rigetto della richiesta suddetta da parte di Vodafone Italia SPA alla richiesta di 
valutazione preliminare di cui al Prot. 0002147/E del 02/03/2022 che riportava quanto 
segue (…)  le oggettive difficoltà di reperimento internazionale delle materie prime e 
della componentistica da parte delle aziende produttrici stanno causando ritardi 
generalizzati che non ci permettono di garantire la realizzazione dell’impianto pronto 
al collaudo entro il mese di ottobre 2022 (…); 

RITENUTO  con la motivazione che le tempistiche della Convenzione non sono compatibili con i 
vincoli a concludere previsti per la data del 31/10/2022 e che la convenzione CONSIP 
non è conforme con il fabbisogno di codesta amministrazione di disporre di reti di 
ultima generazione ancorché in edificio storico che presenta non poche criticità di 
copertura di rete, di NON aderire alla Convenzione CONSIP SPA ai fini 
dell’approvvigionamento di beni informatici e del cablaggio di rete degli istituti 
scolastici ed edifici annessi nell’ambito delle risorse dell’Avviso pubblico prot. 20489 
del 27/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate, e wireless nelle scuole, in 
deroga, ai sensi della Legge 108/2021 di conversione del DL n. 77 del maggio 2021 
Decreto semplificazioni BIS, in particolare ai sensi dell’art 55 comma 1 lettera B, 
punto 1 che autorizza il Dirigente Scolastico a operare anche al di fuori degli obblighi 
definiti all’art.1  comma 449 e 450 della legge 296/2006;  

TENUTO CONTO  dell’indagine di mercato esplorativa di cui all’Avviso di manifestazione di interesse 
Prot. 1893 del 24-02-2022 finalizzata a conoscere ditte con requisiti tecnici utili alla 
realizzazione dell’intervento; 

PRESO ATTO  che a seguito della suddetta indagine di mercato risultano essere n. 3 operatori 
eleggibili come richiamato al punto requisiti di iscrizione dell’Avviso Prot. 1893 del 
24-02-2022;  

CONSIDERATA la comprovata esperienza e solidità della ditta AC GROUP INFORMATICA 
SRL che, oltre a presentare i requisiti tecnici richiesti con particolare riferimento 
alla certificazione AMX per la progettazione, installazione e configurazione, ha 
conoscenza approfondita della complessità infrastrutturale e strutturale degli 
edifici scolastici, ha assicurato per interventi similari l’ottimo livello dei servizi 
offerti e soddisfazione da parte della stazione appaltante e dell’utenza;   

RILEVATA  l’esigenza per motivi di urgenza e tempestività, seppur assicurando il rispetto dei 
principi di economicità, concorrenza, efficacia  e correttezza, avvalendosi del regime 
derogatorio ai sensi del Decreto semplificazioni BIS DL n.77/2021 in relazione 
all’importo finanziato pari ad euro 44.890,73 per le forniture di cui al Progetto 
13.1.1A-FESRPON-LA-2021-456 CUP D89J21013670006, di attivare una procedura 
negoziata con trattativa diretta su MEPA con richiesta di offerta all’operatore 
economico AC GROUP INFORMATICA SRL; 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Art. 1. Oggetto - Deroga all’utilizzo di Convenzioni CONSIP 



4 
 

Nel rispetto dei principi di economicità, efficacia ed efficienza, di derogare all’obbligo normativo di ricorso 
alle Convenzioni quadro stipulate da CONSIP SPA ai fini dell’approvvigionamento di beni e servizi per il 
cablaggio e gli acquisti del proprio istituto, ai sensi ai sensi della Legge108/2021 di conversione del DL n.77 
del maggio 2021 Decreto semplificazioni BIS, in particolare ai sensi dell’art 55 comma 1 lettera B, punto 1 
che autorizza il Dirigente Scolastico di operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art.1  comma 449 e 
450 della legge 296/2006.  
Nello specifico, di NON aderire alla convenzione ConsipSPA Reti Locali7 (Vodafone Italia SPA), lotto 3 
Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per la Pubblica 
Amministrazione locali zona centro, con la motivazione che le tempistiche della Convenzione non sono 
compatibili con i vincoli a concludere previsti per la a data del 31/10/2022 e che la convenzione CONSIP 
non è conforme al fabbisogno di codesta amministrazione di disporre di reti di ultima generazione ancorché 
in edificio storico che presenta non poche criticità di copertura di rete. 
 
Art.2 Oggetto - Procedura/aggiudicazione 

L’avvio della procedura negoziata trattativa diretta (sotto soglia in deroga ai sensi del Decreto 
semplificazioni BIS DL n.77/2021) con l’operatore economico AC GROUP INFORMATICA SRL per 
l’acquisizione  della fornitura di accessori e apparecchiature per la realizzazione del Progetto 13.1.1A-
FESRPON-LA-2021-456 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, CUP 
D89J21013670006, CIG  9149570006 come specificato di seguito:  
Cablaggi e apparati attivi e passivi € 31.423,51, Servizi accessori € 4.489,07, Piccoli interventi edilizi 
accessori alla fornitura (20%) € 8.978,15 (TOTALE FORNITURE € 44.890,73). 
L’operatore economico AC GRUOUP INFORMATICA SRL è individuato a seguito di indagine di mercato 
esplorativa di cui al Prot. 1893 del 24-02-2022 con la seguente motivazione: 
la comprovata esperienza e solidità della ditta AC GROUP INFORMATICA SRL che oltre a presentare i 
requisiti tecnici richiesti con particolare riferimento alla certificazione AMX per la progettazione, 
installazione e configurazione, ha conoscenza approfondita della complessità infrastrutturale e strutturale 
degli edifici scolastici, ha assicurato per interventi similari l’ottimo livello dei servizi offerti e soddisfazione 
da parte della stazione appaltante e dell’utenza, 
 
Art. 3 Criterio di aggiudicazione  
Procedura negoziata con trattativa diretta con operatore economico individuato, prezzo al ribasso valore 
economico.   
 
Art. 4 Importo della fornitura 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in € 44.890,73 (Euro quarantaquattromilaottocentonovanta/73) iva inclusa. 
L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all’intera durata contrattuale, potrà ammontare 
fino a un massimo di € 44.890,73 (Euro quarantaquattromilaottocentonovanta/73)  iva inclusa. Qualora nel 
corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 
quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura 
oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 207/10.  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, sulla scheda  finanziaria A.03.25 Realizzazione di reti 
locali cablate e wireless Avviso 20480/2021.    
 
Art.5 Tempi e modalità di esecuzione  
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 120 giorni decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario. La fornitura è da intendersi a regola d’arte “chiavi in mano” ALL INCLUSIVE e relativo 
collaudo, oltre ad assistenza tecnica post-installazione. 
 
Art.6 Approvazione atti allegati  
Si approvano il disciplinare/capitolato tecnico con procedura negoziata a trattativa diretta che indicherà 
dettaglio della fornitura e termini di presentazione delle offerte con scadenza entro e non oltre 24 marzo 2022 
h.18.00. 
 
 



5 
 

Art. 7 Responsabile del Procedimento   
Ai sensi dell’art.31 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990 Responsabile del Procedimento è la 
Dott.ssa Loredana Teodoro in qualità di Dirigente Scolastico e rappresentante legale dell’Istituto 
Comprensivo VIA VOLSINIO.  
 
                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                          Dott.ssa Loredana Teodoro 

 

  
  
 


		2022-03-21T13:38:03+0100
	LOREDANA TEODORO




